Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de pedido de Controle de Legalidade, diante da inscrição, em dívida ativa, dos débitos 
versados no Auto de Infração em epígrafe, lavrado, com o objetivo de exigir do Autuado crédito 
tributário, no valor histórico de R$ 47.072,61 (quarenta e sete mil setenta e dois reais e sessenta e 
um centavos), em decorrência do cometimento de 08 (oito) infrações. Entretanto, é objeto do 
presente Controle de Legalidade apenas a Infração 5. 

Infração 05. – Recolheu a menor o ICMS antecipação parcial. Referente às aquisições de mercadorias

[...]

Trata-se de uma Representação da PGE em sede de Controle de Legalidade, diante da inscrição, 
em dívida ativa, dos débitos versados no Auto de Infração em epígrafe, lavrado, com o objetivo 
de exigir do Autuado crédito tributário, no valor histórico de R$ 47.072,61 (quarenta e sete mil 
setenta e dois reais e sessenta e um centavos), em decorrência do cometimento de 08 (oito) 
infrações, em que é objeto do presente Controle de Legalidade apenas a Infração 05. 

O referido processo administrativo correu à revelia e, em exercício de controle de legalidade a